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Název bakalářské práce: Objektivní a subjektivní hodnocení slzného

filmu u věkové kategorie 15-25 let

Abstrakt:

Práce je zaměřena na porovnání strukturovaných dotazníků OSDI a McMonnies,

užívaných k detekci syndromu suchého oka s hodnotami, které byly naměřeny

při vyšetřovacích metodách BUT, NiBUT a Schirmerův test. Data byla získána od 25 pacientů

ve věkovém rozmezí 15-25 let. Cílem práce je zjistit korelaci mezi objektivním

a subjektivním hodnocením slzného filmu v dané věkové kategorii, porovnat naměřené

výsledky se studiemi, které se daným tématem také zabývají. K hodnocení a porovnávání

naměřených výsledků užíváme statistickou metodu s procenty. Výsledky této práce jsou

přínosné pro optometristickou a kontaktologickou praxi, ve které se diagnostika syndromu

suchého oka aplikuje stále častěji.

Klíčová slova:
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Schirmerův test

Bachelor´s Thesis title: Objective and subjective evaluation of tear film in

the 15-25 age group

Abstract:

This thesis is focused on comparison of structured questionnaires OSDI

and McMonnies used for detection of dry eye syndrome with values that were measured

in the screening methods BUT, NiBUT and Schirmer test. Data was obtained from 25 patients

in the 15 – 25 age group. The aim of this thesis is to find out the correlation between objective

and subjective evaluation methods of tear film in this age category and compare the measured

results with studies that also deal with the topic. We use the statistical method

with percentages to evaluate and compare the measured results. The results of this thesis are

worthwhile for optometry and contactology practice in which the diagnosis of dry eye

syndrome is applied more and more often.
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Úvod

Zrak je významný smysl poskytující velké množství informací o okolním světě, který

zprostředkovává až 80 % vjemů smyslové soustavy. Napomáhá nám k rozlišení tvarů, barev,

kontrastů a orientovat se v prostoru. Pro správnou funkci zraku je důležité, aby jednotlivé

části zrakového ústrojí plnily svou funkci správně. Nedílnou součástí zrakového ústrojí je

slzný film, který zachovává fyziologii předního segmentu oka.

Téma zabývající se porovnáním objektivního a subjektivního hodnocení slzného filmu

bylo zvoleno především z důvodu, že pro praxi optometristy či kontaktologa se stává

hodnocení slzného filmu nezbytnou součástí vyšetření každého pacienta. Nejčastějším

onemocnění slzného filmu je syndrom suchého oka, jehož výskyt je čím dál tím častější.

I když optometristé nejsou oprávněni léčit či aplikovat léčiva, měli by posuzování slzného

filmu aplikovat během vyšetření každého pacienta, jelikož stav slzného filmu je velmi

důležitý u pacientů nosících či majících zájem o kontaktní čočky a může také ovlivnit

zrakovou ostrost pacienta i s nejlepší možnou korekcí.

V úvodu teoretické části je popsána anatomie struktur oka, které se k slznému filmu

vztahují. Další kapitolou je popis struktury a funkce slzného filmu. Kapitola následující je

zaměřena na problematiku syndromu suchého oka. Jsou zde detailně popsány jeho příznaky,

možné příčiny, klasifikace, následky a léčba, které bývá navrhnuta a užita. Poslední teoretická

kapitola se zabývá podrobným popisem subjektivních a objektivních diagnostických metod

kvality a kvantity slzného filmu. V teoretické části práce jsou vyhodnoceny výsledky měření.

Pro subjektivní hodnocení slzného filmu byly použity dotazníky OSDI a McMonnies.

Pro objektivní hodnocení slzného filmu byl zkontrolován stav Meibomských žlázek,

provedeno vyšetření BUT, NiBUT a aplikován byl Schirmerův test.

Hlavním cílem práce bylo zjištění korelace subjektivních metod v podobě dotazníků

a objektivních diagnostických metod. Jako další cíl práce bylo posouzení, zda můžeme

potvrdit korelaci mezi výsledky diagnostické metody BUT a počtem hodin strávených

u digitálních zařízení.
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1 Anatomie struktur oka vztahujících se k slznému

filmu

1.1 Rohovka (cornea)

Rohovka je transparentní přední část vnější vazivové vrstvy oka. V rohovkovém okraji

(limbus corneae), kde plynule přechází v bělimu (scleru) společně tvoří vnější obal oka.

Rohovka spolu s bělimou, spojivkou (tunica conjunctiva) a slzným filmem tvoří chemicky

a mechanicky nepropustnou bariéru mezi zevním prostředím a nitrooční částí oka. Období

vývoje rohovky se nachází ve druhém měsíci = embryonálního vývoje. Složení rohovky tvoří

pět vrstev (Obrázek 1). Vertikální průměr rohovky je 11,5 mm a horizontální průměr

12,6 mm. Její optická mohutnost 43 D, dělá z rohovky nejdůležitější optické prostředí oka.

Optimální centrální rohovková tloušťka je 0,55 mm a periferní rohovková tloušťka je

0,56 - 1 mm [1, 2].

1.1.1 Vrstvy rohovky

Rohovkový epitel je první vnější vrstva rohovky, která je tvořena čtyřmi až šesti

vrstvami dlaždicových a nerohovatějících buněk, ty představují 10 % tloušťky rohovky

(55 µm). Epitelové buňky můžeme rozdělit na tři druhy: bazální buňky tvořící jednu vrstvu,

křídlaté buňky tvořící 2 - 3 vrstvy a buňky skvamózní tvořící taktéž 2 - 3 vrstvy. Epitel má

dobrou schopnost se regenerovat a migrovat. Obnovuje se zhruba každých 7 dní. Schopnost

dobré regenerace a migrace dávají epiteliálním buňkám buňky limbální. Pokud je slzný film

(dále SF) neporušený, je zabráněno možnosti vniknutí infekce do oka. Mikroklky, které se

nacházejí na povrchu epitelu, umožňují přilnutí vnitřní části SF – mucinu [1, 7, 18].

Bowmanova membrána je bazální membrána o tloušťce 8 - 12 µm a odděluje

rohovkový epitel a stroma. Napomáhá organizaci epitelových buněk v bazální vrstvě. Pokud

je porušena, nemá schopnost regenerace a utváří se rohovková jizva [1, 7].

Rohovkové stroma je vrstva tvořící 90 % rohovky (500 µm), od epitelu je oddělena

Bowmanovou membránou a od endotelu Descemetskou membránou. Tvoří jej kolagenní

fibrily, které lze pozorovat jako 300 - 500 pravidelně uspořádaných rovnoběžných lamel.

Tloušťka těchto lamel je přibližně 2 µm. Pravidelnější uspořádání lze pozorovat u zadního

stromatu. Schopnost regenerovat se je u stromatu velmi malá. Toto uspořádání nemá vliv
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na chod paprsků a zajišťuje transparentnost rohovky a její dostatečnou hydrataci. Stroma

v normálním stavu obsahuje 80 % vody. Pokud dojde ke zvýšení obsahu vody v rohovce,

nastává rohovkový edém. Rohovkové stroma je avaskulární [1, 2, 7].

Descemetova membrána obsahuje kolagenní fibrily, které jsou uspořádány do mřížky.

Považuje se za relativně pevnou a odolnou. Kolagenní fibrily se věkem zahušťují. Schopnost

regenerace Descemetovy membrány je za pomoci endotelových buněk [1, 7].

Rohovkový endotel je jednovrstevný. Jeho tloušťka je 4 - 6 µm a tvoří ho 400 000

hexagonálních buněk. Způsobuje konstantní hydrataci a transparentnost rohovky. Buněčná

hustota je 2600-3000 buněk na mm². Schopnost regenerace buněk endotelu prakticky není.

Věk, systémová onemocnění a nitrooční operace mají vliv na úbytek endotelu. Odumřelé buňky

se nahradí migrací a zvětšováním buněk. Zvětšování endoteliálních buněk nazýváme

polymegatismus a změna tvaru endoteliálních buněk se nazývá polymorfismus [1, 7, 18].

Obrázek 1: Schématický nákres vrstev rohovky [3].

1.1.2 Výživa rohovky

Rohovka není vyživovaná přes cévy, jelikož se jedná o avaskulární tkáň. K zásobování

kyslíkem a výživě pomocí aminokyselin a glukózy dochází třemi způsoby: difúzí z kapilár

a limbu, difúzí ze slzného filmu a aktivním transportem a difúzí z komorové vody.

Stabilita indexu lomu je zajišťována stálou hydratací rohovky. Endotelem dochází

k aktivnímu nasávání vody sodno–draselnou pumpou, což udržuje hydrataci rohovky

na hodnotě okolo 80 % [1, 8].
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1.1.3 Inervace rohovky

U rohovky dochází k senzitivní inervaci z první větve trojklaného nervu (nervus


[…]


vám nejbližší [28].

Žena / Muž

Méně než 25 let
(Ž0,M0)

/ 25 – 45 let
(Ž2,M0)

/ Více než 45 let
(Ž6,M3)

Nyní používám:

Žádné kontaktní čočky / tvrdé kontaktní čočky / měkké kontaktní čočky

1. Měl/a jste někdy předepsané kapky nebo jinou léčbu suchého oka?

Ano
2

/ Ne
0
/ Nevím

0

2. Zažíváte některý z následujících očních symptomů? (prosím podtrhněte, ten který

platí pro vás)

a. Bolestivost

b. Pocit cizího tělíska v oku

c. Pocit suchosti očí

d. Pocit řezání v oku

e. Pálení očí

3. Jak často mají vaše oči tyto symptomy? (Podtrhněte)

Nikdy
0

/ Někdy
1

/ Často
3

/ Pořád
6

4. Jsou vaše oči neobvykle citlivé na cigaretový kouř, smog, klimatizaci nebo centrální

vytápění?

Ano
2

/ Ne
0

/ Někdy
1

5. Zčervenají vaše oči při plavání hodně a jsou podrážděné?

Nepříslušné
0

/ Ano
2

/ Ne
0

/ Občas
1

6. Jsou Vaše oči suché a podrážděné druhý den po požití alkoholu?

Nepříslušné
0

/ Ano
2

/ Ne
0

/ Občas
1
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7. Užíváte (prosím podtrhněte) antihistaminika tablety nebo kapky, diuretika (fluidní

tablety), prášky na spaní trankvilizéry, orální antikoncepci, léčbu na vřed

dvanáctníku, léčbu zažívacích problémů, léčbu vysokého krevního tlaku,

antidepresiva

8. Trpíte artritidou?

Ano
2

/ Ne
0

/ Nevím
1

9. Pociťujete suchost nosu, úst, hrdla, hrudi nebo vagíny?

Nikdy
0

/ Někdy
1

/ Často
2

/ Stále
4

10. Trpíte onemocněním štítné žlázy?

Ano
2

/ Ne
0

/ Nevím
1

11. Jste si vědomi zda spíte s očima částečně otevřenýma

Ano
2

/ Ne
0

/ Někdy
1

12. Máte podrážděné oči, když vstanete?

Ano
2

/ Ne
0

/ Někdy
1

Příloha C: Naměřené výsledky 51

Příloha C: Naměřené výsledky

McMonnies OSDI

vyšetřovaný věk body vyhodnocení KČ body vyhodnocení

1 23 9 norma ano 8,33 norma

2 22 4 norma ne 14,58 mírné

3 18 5 norma ne 16,66 mírné

4 24 6 norma ne 10,42 norma

5 25 10 hraniční ne 27,10 střední

6 18 5 norma ne 14,58 norma

7 24 5 norma ne 31,25 střední

8 25 9 norma ne 3,66 norma

9 24 7 norma ne 9,90 norma

10 25 4 norma ne 10,42 norma

11 21 7 norma ne 22,72 mírné

12 15 5 norma ano 16,66 mírné

13 17 2 norma ne 6,25 norma

14 22 6 norma ne 20,83 mírné

15 22 7 norma ne 20,83 mírné

16 19 2 norma ne 6,25 norma

17 23 13 hraniční ano 27,10 střední

18 23 4 norma ano 2,10 norma

19 21 6 norma ne 12,50 norma

20 21 5 norma ne 8,33 norma

21 25 2 norma ne 0,00 norma

22 20 10 Hraniční ne 13,64 mírné

23 19 11 hraniční ano 25,00 střední

24 24 7 norma ne 6,25 norma

25 23 8 norma ano 8,33 norma
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BUT NiBUT

výs OP výs OL vyhodnocení výs OP výs OL vyhodnocení

10,50 13,40 norma 27,30 28,30 norma

13,40 15,20 norma 28,00 31,10 norma

11,80 11,60 norma 27,10 24,60 norma

9,40 8,90 hraniční 18,00 16,40 norma

12,10 13,00 norma 29,00 29,40 norma

12,90 12,70 norma 27,30 26,80 norma

14,60 16,90 norma 30,40 29,70 norma

13,90 12,90 norma 17,90 18,40 norma

16,00 17,70 norma 31,20 30,50 norma

12,70 13,40 norma 32,00 31,00 norma

13,30 15,30 norma 24,80 26,20 norma

11,80 11,60 norma 25,40 24,40 norma

13,60 12,10 norma 34,40 32,00 norma

13,50 18,40 norma 21,10 33,20 norma

14,20 13,80 norma 28,20 25,30 norma

15,00 9,40 norma/hraniční 27,40 22,00 norma

13,30 13,70 norma 29,30 27,30 norma

6,70 9,20 hraniční 11,20 14,30 norma

11,80 13,10 norma 15,80 17,60 norma

10,70 13,30 norma 22,50 26,40 norma

8,10 9,40 hraniční 15,00 19,20 hraniční/norma

8,00 8,20 hraniční 14,80 17,00 hraniční/norma

8,10 8,60 hraniční 15,40 19,50 norma

16,10 17,20 norma 23,40 32,30 norma

11,10 10,30 norma 20,60 19,30 norma
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Schirmmer
výs OP výs OL vyhodnocení Počet hodin strávených u digitálních zařízení

26 21 norma 4

35 35 norma 7

35 35 norma 3

25 23 norma 16

35 35 norma 9

35 35 norma 8

35 34 norma 12

35 35 norma 8

35 35 norma 14

23 26 norma 14

35 30 norma 5

35 35 norma 2

35 35 norma 8

35 35 norma 8

35 35 norma 8

35 23 norma 2

35 35 norma 8

13 15 hraniční 5

35 35 norma 4

30 27 norma 8

7 20 hraniční/norma 13

28 26 norma 9

35 35 norma 8

35 35 norma 10

35 35 norma 9