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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Holubcová
s názvem: Objektivní a subjektivní hodnocení slzného filmu u věkové kategorie 15-25 let

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

25

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký postup může doporučit optometrista pacientovi s mírnou formou dysfunkce Meibomských
žláz a mírnými subjektivními symptomy SSO?

2. Jak se může projevovat SSO u nositele kontaktních čoček a za jakých podmínek může pokračovat v
jejich nošení?

3. Bude pacient se Sjögrenovým syndromem slzet při krájení cibule?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: MUDr. Svatava Háčiková, CSc.
Organizace: Optika Anděl spol. s.r.o.
Kontaktní adresa: Štefánikova 31, Praha 5, 150 00

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................